CONTRATO Nº 125/2023

1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4380/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP E A EMPRESA
PIETRA ADONTO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.

O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.634.259/0001-95, com sede à Rua Nove
de Julho, n° 690, Centro, Capão Bonito/SP, CEP: 18.300-380, representado neste ato pelo Secretário Municipal
de Saúde, o Sr. Roberto Kazushi Tamura, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.902.625-9 SSP/SP,
inscrito no CPF/MF sob o nº 026.883.668-07, residente e domiciliado nesta cidade de Capão Bonito/SP,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa PIETRA ADONTO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.877.319/0001-19, com sede à Rua Gastão Vieira, nº 453, Bairro Santa
Felícia, na cidade de São Carlos/SP, CEP: 13.562-410, representada neste ato por sua Sócia Administradora,
Sra. Vera Aparecida Trevisano Kondor, portadora do RG nº 6676542 SSP/SP e inscrita no CPF nº
214.561.298-05, residente e domiciliada na Rua São Sebastião, nº 1170, apto 05, Bairro Parque Santa Monica,
na cidade de São Carlos/SP, CEP: 13.561-207, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam
o presente termo de contrato, concernente ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023 TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em harmonia
com os princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei n° 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto Municipal n° 039, de 12 de julho de 2005, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
que as partes declaram conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.

CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO)
1.1. Constitui objeto deste instrumento, a Aquisição de Equipamentos Odontológicos e Hospitalares,
para a Secretaria Municipal de Saúde, desse município, conforme Termo de Referência e demais
especificações abaixo:

Item Quant. Und. Descrição Marca Valor Unitário R$

0001 3 UN

Amalgamador em Cápsula: Recarga Cápsula;
Sistema Amortecedor estável e silencioso;
Acionamento Chave geral; Temporizador
Eletrônico e Digital; Oscilações Médias    4200
por minuto; Oscilações em Alta 5000 por
minuto; Tampa de Segurança Acrílica; Tensão
Bivolt automático; Corpo Plástico em ABS;
Cor Branca; Manual de uso Disponível;
Registro ANVISA; Garantia mínima    12
meses; Marcas Sugeridas Schuster, EC-Mix,
Kondentecha.

KONDENTECH-
Amalgamador

Capsular YG-100
R$ 747,00

0003 8 UN

Aparelho Fotopolimerizador:
Fotopolimerizador LED Ponta; Removível e
autoclavável;  Modo de Operação Rampa –
contínuo - pulsátil; Material     Plástico ABS;
Conexão de alimentação Com ou sem fio;
Tensão Bivolt automático (100 v e 240 v);
Potência de Luz Mínima 1200 mW/cm²;
Potência de Luz Máxima     2500 mW/cm²;
Filtro de Proteção e Segurança Disponível;
Manual de uso     Disponível;  Registro

KONDENTECH-
Fotopolimerizador
LED-6 - *Sem Fio

/

R$ 370,00

CONTRATO Nº 125/2023

2

ANVISA;   Garantia mínima 12 meses;
Marcas Sugeridas     Schuster, Gnatus,
Saevo, Dabi Atlante, MMO.

0015 3 UN

Ultrassom e Jato de Bicarbonato
Odontológico: Transdutor do Ultrassom
Sistema Piezoeletrônico; Peça de Mão – Jato
de Bicarbonato; Jato de Bicarbonato;
Acionamento e Painel Tecla  Liga e  desliga –
LED;  Tensão     Bivolt;  Potência 60 VA;
Frequência 30000 Hz;  Pressão de Ar Máxima
80 psi;  Pressão de Ar Mínima 70 psi;
Pressão de Água Máxima 40 psi;  Pressão de
Água Mínima 20  psi;  Manual de uso
Disponível;  Registro ANVISA;  Garantia
mínima 12 meses;  Marcas  Sugeridas Saevo,
Gnatus, Dabi Atlante.

KONDENTECH-
Ultrassom + Jato
de Bicarbonato

R$ 1.298,00

CLAUSULA SEGUNDA (DO VALOR)
2.1. O valor deste contrato é de R$ 9.095,00 (nove mil e noventa e cinco reais), conforme proposta e
lance da presente empresa, constantes da Ata da Sessão do PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2023, constante
do Processo, correspondente ao objeto definido na cláusula primeira.

CLAUSULA TERCEIRA (DA DESPESA)
3.1. Os recursos são provenientes de recursos da própria Secretaria, conforme abaixo especificado:

• Recurso: Tesouro

• Funcional Programática: 10.301.0013.2092; 10.302.0013.2098

• Categoria Econômica: 4.4.90.52

CLAUSULA QUARTA (DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE ENTREGA).
4.1. O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

4.2. O prazo de entrega do objeto é de até 15 (quinze) dias corridos, contados após o recebimento da
Ordem de Fornecimento e deverá ocorrer na cidade de Sorocaba/SP.

CLAUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO)
5.1. O pagamento devido à Contratada será efetuado dentro do prazo de até 30 (trinta) dias após a
entrega da nota fiscal eletrônica.

CLAUSULA SEXTA (DAS PENALIDADES)
6.1. A contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos arts. 86 e
87 da Lei Federal nº 8.666/93, a saber:
a) advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para a Contratante;
b) multa que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de
inexecução, com ou sem prejuízo para a Contratante;
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com órgão públicos, por
prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte
prejuízo para a Contratante e,
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os
seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a

CONTRATO Nº 125/2023

3

penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de
ilícito penal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A penalidade de multa, estabelecida na alínea “b” desta cláusula, poderá ser
aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de
eventuais créditos que tenha, em face da Contratante.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Ocorrendo ineficiência na realização dos serviços por culpa da Contratada, ser-
lhe-á aplicada multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso,
constituindo-se a mora, independentemente de notificação ou interpelação
.
PARÁGRAFO TERCEIRO – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu
pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados à Contratante.

CLAUSULA SETIMA - (DA RESCISÃO)
7.1. O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº
8.666/93, com as consequências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei e no
Edital.

PARÁGRAFO ÚNICO – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo,
assegurado o direito à prévia e ampla defesa.

CLAUSULA OITAVA - (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA)
8.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em
parte.

CLAUSULA NONA - (DAS RESPONSABILIDADES)
9.1. A Contratada assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo
comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam
causados ao Contratante ou a terceiros na execução deste contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações
vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrente da execução do
presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente à Contratada.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer
dano causado a terceiros, em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO
10.1. A CONTRATANTE designará a Sra. Marilia as Silva, Chefe de serviços administrativos, inscrita no
CPF nº: 414.271.138-58, para representá-la na qualidade de fiscalizador deste

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO)
11.1. Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura do presente contrato, a Contratante
providenciará sua publicação resumida na Imprensa Oficial, para ocorrer no prazo de vinte dias, daquela data,
como condição indispensável para sua eficácia.

CONTRATO Nº 125/2023

4

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - (DO FORO)
12.1. O Foro eleito para dirimir controvérsias, quanto às cláusulas do contrato, será o da Comarca de Apiaí,
excluído qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Capão Bonito/SP, 13 de junho de 2023.

CONTRATANTE:  CONTRATADO:

______________________________________  ___________________________________
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO
Roberto Kazushi Tamura
Secretário Municipal de Saúde

 PIETRA ADONTO IMPORTAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA
Vera Aparecida Trevisano Kondor
Sócia Administradora

TESTEMUNHAS:

1. _______________________________________  2.__________________________________

RG: _____________________________________  RG: ________________________________

		2023-06-15T11:55:11-0300
	VERA APARECIDA TREVISANO KONDOR:21456129805
	Eu sou o autor deste documento

		2023-06-15T11:55:26-0300
	VERA APARECIDA TREVISANO KONDOR:21456129805
	Eu sou o autor deste documento

		2023-06-15T11:55:50-0300
	VERA APARECIDA TREVISANO KONDOR:21456129805
	Eu sou o autor deste documento

		2023-06-15T11:56:05-0300
	VERA APARECIDA TREVISANO KONDOR:21456129805
	Eu sou o autor deste documento

		2023-06-21T11:33:37-0300
	ROBERTO KAZUSHI TAMURA:02688366807

		2023-06-21T16:11:32-0300

		2023-06-22T11:05:22-0300